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H angfogó nélkül

Mirejők 
ajubíleutnők?

Sok mindenre. Többek között 
például arra is, hogy új nagy ze
nekari CD-k kfezü^enek, ami jó
formán szenzációszámba megy 
manapság kiadóink gyakorlatá
ban. Merthogy roppant költsé
ges, ám a nagy hangszerappará
tusra írt szimfonikus művek stú
diófelvételére pénzt összekapar
ni (pardon, összekalap>ozni) szin
te lehetetlen. Hacsak nem akad a 
naptárban egy jó kis jubileum, 
aníihez a tehetséges zenekari 
menedzser azoimal produkciót 
szerkeszt, és úgy prezentálja a 
megcélzott szponzornak, mint 
elegáns (somagtervet. A Buda
pesti MÁV Szimfonikusoknak 
ezenkívül a sors is besegített egy 
óriási adu ásszal: a magyar vasúti 
közlekedés megindulásánaklSO. 
évfordulóját ünneplő Magyar 
Államvasutak Rt. támogatásával 
megjelent QD... annak a Beliczay 
Gyulának két opuszát rögzíti, aki 
egyszemélyben volt kiváló vas
úti mérnök és tehetséges muzsi
kus, korának nagyra becsült pia
nistája, valamint sikeres zene
szerző.

Életrajza (1835-1893) a monar
chia jellegzetes Pozsony-Bécs- 
Budapest háromszögében ki
bontakozó karriertörténet, neve 
elválaszthatatlam mind a magyar 
vasút, mind a pesti Zeneakadé
mia első virágkorától. (Telitalálat 
a borítón a Nyugati pályaudvar 
századvégi fotója, viszont nem 
értem, miért nem jelzik sehol, 
hogy a kiadvány világpremier.)

Beliczay muzsikája választé
kos ízlésre és biztos arányérzék
re vall. Szerenádja kellemes, 
körmyen befogadható, a szó leg
jobb értelmében vett szórakozta
tó zene; d-moU szimfóniája ne
mes anyagból építkezik és szé
pen megmunkált, s ha jelentős
nek éppen nem nevezhető is, a 
fin de siede hamisítatlan hangu
latát sugallja. Hálásak lehetünk 
a zongoraművész Kassai István
nak, nemzeti zenetörténetünk 
fáradhatatlan kutatójának, hogy 
hozzáférhetővé tette (kéziratból 
rekonstruálva) a lexikondk- 
kellyé degradált Beliczay pódi- 
urru-a érdemes dcirabjait, melye
ket Gál Tamás szellemesen és 
lendületben dirigál a színesen 
játszó MAV-zenekar élén.

Fermállásának 185. évforduló
ján a Pécsi Szimfonikusok egy 
nálunk ritkán megszólaltatott 
szerző grandiózus alkotásával 
jelentkeznek a hanglemezpia
con: Bruckner 7. szimfóniáját 
ta rta lm azza a kiadvány, Nicolás 
Pasquet vezényletével. Igen jól 
időzítve, lévén 19% a szimfónia- 
terméséről elhíresült osztrák or- 
goníiművész-komponista, Anton 
Bruckner Imlálánctk centenáriu
ma. S nem kevés találékonyság
ról, továbbá kompromisszum
készségről tanúskodva, ami elég 
szokatlan jeleirség a mad magyar 
művésztársadalomban. A Pécsi 
Szimfonikusok, lám, különleges
séget akartak születésnapi meg- 
lejjetésként kihozrd, s a Bruck- 
ner-Hetedik nálunk annak szá
mit. Am azt is tudták, hogy a 
mennyei hosszúságú mű stúdió
felvétele csillagászati összegbe 
kerülne, ezért áthidaló megol
dást választottak: lemezre vág
ták remekbe sikerült 94-es élő 
koncertjük rádiófelvételét, vál
lalva az esetleges szépséghibák 
kigyomlálhatatlanságnak kocká
zatát. Jól tették. Mert bár varrnak 
szeplők az előadásban -  a II. té
tel csodálatos gyászzenéjét egy
két némileg szőrös vonóshang
zás és nem egészen egyöntetű 
fúvósbeléjjés feUiőzi -, az at
moszféra és a feszültség rendkí
vüli, a kifejezőerő, a koncentrá- 
dó hatásfoka lenyűgöző. A Pécsi 
Szimfordkusok nagy dobása ez a 
Bruckner-CD, vonzó piortré a 
szerzőről és a zenekarról. (Nóta 
bene: a Fesztiválzenekar hóvégi 
hangversenyeinek -  Zeneakadé
mia, szept. 27-28. -  záróműsor
száma Brudoier-szimfónia lesz, 
a híres „NuUadik".)

Kerényi Mária

A Magyar Telev ízió  vallási stúdiójának  
m egbízásából forgat dokurnentum -em lék- 
film et Kovács Lajos Péter film rendező Ma- 
f^a x  Mária cím m el. A forgatás aprőjmja:

C5Magyar Mária-kultusz

száz évvel ezelőtt, a m illennium  évében en
gedélyezte X lll. Leó pápa, hogy a magyarok 
nagyasszonya hazánkban külön em lékna
pot kapjon. A Mária-kultuszról. a készülő  
film ről az a llö iS ím|rilatÍmzottaz Új Magyar- 
országnak.
-  Mária tisztelete nagyon régi eredetű Magyaror
szágon, hiszen Szent István már 1038. augusztus 
15-én a Boldogasszony oltalmába ajánlotta az or
szágot -  mint a Hartwick-legendából kiderül. Az 
elmúlt századokban aztán a Mária-tisztelet kitelje
sedett, történelmünk szerves részévé vált. Nem
csak a magyar katonák indultak máriás lobogók 
alatt, a Szúzanya nevét kiáltva, a csatába -  kultusza 
szeUetrd és lelía életerőt is jelentett Magyarország 
számára. A Boldogasszony-tisztelet sajátosan ma
gyar töltetet hordoz, annál is inkább, mert már a 
magyar ősvallásban is jelen volt a nagyasszony- 
ktiltusz. Ez egyetemlegesen az édesanya kultuszát 
is jelenti. Jellemző egyébként, hogy nem a latin 
Santa (Szent) Máriát vettük át, hanem a mi magyar 
Boldogasszonyunkhoz fohászkodunk. Kultusza 
hatalmas teret hódított szellemi életünkben, iro
dalmunkban is. Pázmány Péter például maga aján
lotta, hogy n. Rudolf kezdeményezze a pápánál a 
szeplőtelen fogantatás dogmaként való kihirdeté
sét. Zrínyi Miidós pedig a Szigeti veszedelem Invo- 
catióját Szűz Máriához intézte („Szentséges Szűz, 
hívom segedelmedet...") elsőként a világirodalom
ban, hisz addig csak airtik istermőkhöz fordultak 
az eposzírók. S amikor Újzelim várában 300 huszá
rával győzedelmeskedett a 3000 török támadó fö
lött, fölépítette a Hétfáj dalmű Szűzanya emlék
művét.

-  Milyen műfajban, milyen elgondolás alapján 
készül a film?

-  Olyan, vegyes műfajban fogcmt emlékfilmet 
szeretnék létrehozni, eimely alapjában véve doku- 
mentáris, de sok tekintetben újszerű és igényes 
művészi megoldást hordoz. Ezért kértem föl 
olyan színészeket, mint Nagy-Kálózy Eszter, Szvo- 
rák Katalin, Eperjes Károly, Dömer György.

-  Kiket személyesítenek meg?
-  Dokumentumrészleteket adnak elő, azt hi

szem, ritka pillanat lesz, amikor Nagy-Kálózy Esz
ter elmondja az Üdvözlégyet vagy Szvorák Kata
lin elénekU a Boldogasszonyanyánkat.

-  M iért esett a választás épp az esztergomi ba
zilikára?

-  Elég, ha az előttünk lévő freskóra utcdok, ahol 
Balás püspök úrral és Bolberitz Pál professzor úr
ral kezűitek a felvételek. Ez a freskó ugyanis 
Szent István Máriának való országfelajánlását 
örökíti meg, körülöttük Árpád-házi Szent Erzsé
bet és Szent Margit -  úgy gondolom, hogy a ma-

A Boldogasszony-tisztelet sajátosan magyar Jelenség
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gyár szentek karának helyszíne ideális hátteret kí
nál a film számára. Ezen túlmenően, különleges 
képanyagot is fölhasználunk, nevezetesen a Ma
ria Regina Pads (Mária királnyő békéje) című ván
dorkiállítás kínálatából, melyet a kitűnő egyház
történész, a kassai Ginelli Mária rendezett a kár
pát-medencei Mária-kultúra ábrázolatiuból.

-  Netán anyagiakon múlt, hogy a híres cstksom- 
lyói Mária-kápolnát, s a hozzá fűződő kultuszt 
nem jeleníti mega készülő filmben?

-  Sajnos az anyagiakon. Ezen tűlmenően Csík- 
somlyót olycm súlyúnak érzem, hogy ez külön föl
dolgozást érdemel. Különben, 1994 óta most, két
évi hallgatás után dolgozhatok újra a televízió
ban. Akkor vették le a Magyar félmúlt dm ű so
rozatomat a műsorról.

-M it rem£ajöoő^?Lesz-ekülöncsOcsomlyói film?
-  Idén Márton Áron-centenárium van Erdély

ben, jövőre tervezem a róla szóló film forgatását, 
hiszen már régi vágyam a püspök életét földol
gozni; szerencsére erre sokbiztatáist kaptam, s en
nek kapcsán szeretném a csíksomlyói hagyo
mányt is képen rögzíteni.

Metz Katalin

G yóntató feketeség
Baka István halálának évfordulóján

Egy éve halt meg Szegeden, ahová munkája és barátai kötötték. Szeptem
ber 20-án délelőtt még feltetette Mahler Negyedik szimfóniájának utolsó 
tételét, de nem várhatta végig: mellére kulcsolta kezét és elment örökre. 
Rövidre szabott életében (47 évet élt!) a magyar költészet legmagasabb 
csúcsára ért fel. „Nem a líra lerombolásán munkálkodott -  írta Határ 
Győző-, mint világszerte a selejtszaporítók, hanem a mentésben: abban 
vette ki részét". Istenadta tehetsége, szorgalma, fegyelme, rímkészsége, 
bámulatos formaérzéke, ragaszkodása a hagyományokhoz -  mind ebben 
segítették.

Kiválasztott, „kivételezett" volt. Már első kötetében, Magdolna-zá- 
por (1975) felsejlik a későbbi költő fegyverzete, a Tűzbe vetett evangé
lium (1981) már nagy verseket hoz: Székelyek, Vörösmarty-töredé&K 
Háborús téli éjszaka. Döbling (1985) Széchmyinek állít méltó emléket... 
Nehezen írt, csak jó verset adott ki a keze alól. Egyre komorabb a hangja. 
Groteszk és fenséges, kozmikus záróképekkel lepecsételve és postázva az 
örölddő címére. De „megmaradt Bahíban -  írta a Tiszatáj emlékszá
mában Domokos Mátyás -  a humanista magyar és a tudatos műgond
dal verset formáló mesterember erkölcse". Elérte versbeszéde végső 
érettségét, tiszta hangját, bejárta a mindenség szorongató, kifosztott tá
jait, hogy végül szegényen, csak a szavakba kapaszkodva várja az el
szólító búcsúpercet: „jó volna lenni még talán de/mit is tegyek ha nem 
lehet /  a szótáradba írj be néha /  lapozz föl engem és leszek".

Fenyvesi Félix Lajos

V állalkozói koncertek
A jövő év elejétől szétválik a 
Nemzeti Filharmónia és a Ma
gyar Állami Hangversen)^ene- 
kar, valcimint a Magyar AUami 
Énekkcir. A zenekar és az ének
kar állami költségvetési intéz
mény marad, a koncertszervező 
Nemzeti Filharmónia pedig köz- 
hasznű társaságként működik 
tovább -  jelentette be Tóthpál Jó
zsef, a Nemzeti Filhannónia igaz
gatója.

Az új működési forma azt je
lenti, hogy az intézmény to
vábbra is kap némi álkmi támo
gatást, de vállalkozásként is mű
ködnie kell. Az igazgató el
mondta: a változás azért vált 
szükségessé, mert az intézmény

az elmúlt 5-6 évben gazdasági
lag egyre rosszabb helyzetbe ke
rült. A bérek négy éve nem vál
toztak, a rendezvények száma 
pedig évről évre csökkent. Az át
alakítás pontos menete még 
nem készült el. Tervezik, hogy a 
KHT része lesz az Interart és a 
Táncfórum is.

Kovács Géza, az AHZ igazgató
ja közölte: az átalaikulás után a 
zenekar vezetésében is megvál
tozik. Kobayashi Kenicsiro elnök- 
kamagyi kinevezést kap, a fő
zeneigazgatói posztot viszont 
más látja majd el. Jurij Szimonov 
állandó vendégdirigense lesz az 
együttesnek.

•  A 10. évfordulóét ünnepíő Szé
chenyi Társaság szombat délután 
három órakor koszorúzza meg a 
legnagyobb magyar szobrát a Ma- 
gycur Tudományos Akadémia el
ő tt Beszédet mond Tóth József, a 
társaság elnöke. Közreműködik a 
Weiner Leó Zeneművészeti Szak- 
középiskola zenekara.

A  hónap tanára, 
az év pedagógusa

MegáUa{X)dás köttetett a Peda
gógusok Szakszervezete és a Xé- 
rüa Láz Egyesület vezetője, Szöl- 
lőssi Istvánné és Czégé Zsuzsa kö
zött egy közös akdó elindításá
ról, amelynek keretében a diá
koknak is alkalmuk lenne érté
kelni tímáraik munkáját 

A gyakorlatban mindez úgy 
történői, hogy a diákok iskolán
ként és tagozatonként szavaz
hatnak legjobb tanítóikra és ta
náraikra. A voksokat a helyi Xé
nia Láz-tagok (az országban je- 
leiüeg mintegy 1700 iskolában 
működik Xénia Láz Klub) gyűj
tik össze, készítenek jelölő listá
kat, majd titkos szavazással vá
lasztják meg a hónap tanítóját.

illetve tanárát. Az a nevelő pe
dig, aki az év folyamán legtöbb 
havi győzelemmel dicsekedhet, 
kiérdemelheti az Év Pedagógusa 
dmet. Az Év Pedagógusai -  akik 
a pedagógus napon vehetik át 
kitüntetéseiket -  nem csupán er
kölcsi megbecsülést kapnak, ha
nem -  az év folyamán eladott 
Xéiüa-pólók értékesítéséből be
folyó fr ízb ő l -  anyagi elisme
résben is részesülnek.

A két szervezet ezen kívül ér
demrendet is alapít. Pedagógu
sokért elnevezéssel, annak a töz- 
életi személyiségnek a jutalma
zására, aki az adott időszakban 
legtöbbet tett a pedagógusokért.

( c s )
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B elsőépítészeti k iá llítás a V igadóban
A Magyar Alkotóművészek Országos Szövetsége rendezésében 
nyűt kiállítás, Belsőépítészet-Műhel)mmnka'% címmel, tegnap, a 
Vigadó Galériában (V.ker. Vigadó tér 2.) A vázlatokat, terveket, szá- 
mítógép>es grafikákat, s a belsőépítészi munkafolyamatok egyéb do
kumentumait bemutató tárlat október 6-ig várja a látogatóiét.

II. Páneurópai Fesztivál
Ma délután 16 órakor veszi kezdetét a II. Páneurópai Fesztivál, a 
Budai Parkszínpadon. A háromnapws eseménysorozat keretében 
számos kulturáhs és szórakoztató program, színpadi előadás, kon
cert, búvár- és tűzoltóbemutató, valamint horgászverseny kerül 
megrendezésre. A fellépők között lesz a Kaláka, Ökrös és a Makám 
zenekar, az ír muzsikátjátszó M.É.Z., illetve Bran együttes, valamint 
a cigány nemzetiségi Andro Drom zenekar.

K ortárs n ém et m űvek
Monika Maron felolvasó- és vitaestjét rendezi meg szeptember 26- 
án 18 órakor a budapesti Goethe Intézet a VI. Andrássy út. 24. szám 
alatt. A rendezők az eseményre szimultán tolmácsolást biztosítanak.

Az időfa
Koch Valéria gyermekverskötetét mutatja be az írószövetség szék
házában szeptember 24-én 17 órakor a szerző. Az Időfa dm ű kön)rv 
tifHjgráfusa Szántó Tibor, a grafikákat Damó István készítette. Az est 
alkalmából Damó István gyermekrajzaiból látható kiállítás.

K épek az autószalonban
Feledy Balázs művészeti író nyi^a meg Molnár József festőművész 
tárlatát a Mazda-Szabó Autószalonban (XVI. Batsányi János u. 47.), 
szeptember 27-én, 18 órakor. A festmények október 7-ig láthatók a 
japán gépkocsik társaságában.

Barokk muzsika a Mátyás templomban
A budavári Mátyás templomban folytatódik a Barokkzenei Fesztivál 
műsora 24-én, l^dden, este 8 órakor. A hangversenyen német, olasz 
és angol barokk zeneszerzők művei csendülnek fel, a külföldön is 
jól ismert Phoenix kórus, illetve a Sonoro Duó előadásában. Vezé
nyel: Vass M. Katalin.

Japán  Fesztivál a V igadóban
500 japán művész közreműködésével mutatkozik be a Japán Rádió 
és Televízió Kulturális Központja a Japán Fesztivál '96 elnevezésű 
kétnapos rendezvényen szeptember 2^27-én a Pesti Vigadóban. A 
nagyszabású rendezvényen -  egyebek mellett -  baba-, bőrdíszmű- 
és préselt virág-kiállítás, valamint a teaiszertartásról, az ikebanáról, 
az origamiról és a japán népi hangszerekről szóló előadás várja az 
érdeklődőket. A belép>és ingyenes.

~  V'v’. U

(xL'^Operabarátok
m íllecentenáiium a

Díszhangversennyel ünnepli a 
nüUecentenáriumot a B udap^ti 
Operabarát EgvesüléTés Alapít
vány. 1990-béli megalakulása óta 
az Amerikai-, Osztrák-, Német- 
és Olasz-Magyar Gáda után, idén 
„színmagyar" előadóestet ren
dez, amennyiben az Operaház 
neves szólistái mellett, lozárólag 
magyar énekeseket szólaltat meg 
a külföldi vendégművészek kö
zött is. Ha nem is fordult még 
meg nálunk, nemzetközi sike
rekkel a háta mögött kapott föl
kérést a Németországán élő 
Laky Krisztina, a kassai Somorjai 
Simon, az erdélyi Raimondi Ildűcó, 
aki a Staatsoper tagja, s a világhí
rű Kulka János karnagy. A műsort 
is egy New-Yorkban élő opera
énekes személyiség, Carelli Gábor 
konferálja. Ä gálakoncertek, 
mint ismeretes, az alapítvány ja
vára kínálják föl teljes bevételü
ket, ennélfogva a művészek is in
gyenesen lépnek föl. Az opera
barátok ebből támogatják rászx>- 
rult nyugdíjas tagjaikat, a pálya
kezdő fiatalokat ösztöndíjban ré
szesítik, az Ojjeraház tagjainak 
szakmai továbbképzését, s ma
gát a zene- és énekkart is segítik 
anyagüag.

E nemes célkitűzéseket szpon
zorok segítségével tudják meg
valósítani: idén a Külkereskedel

mi Bank és a Deutsche Telekom 
nagyvonalú szponzorálása tette 
lehetővé e nagyszabású  ̂október 
264 rendezvényt.

A d^előadás a korábbi gálák
tól annyiban is eltér, hogy szük
ségesnek látták a balett-társulat 
föuéptetését' is. A műsor máso
dik részében Bartók A csodálatos 
mandarinjának Harangozó-íéle 
koreográfiáját adják elő teljes 
egészben. A Csikós Attila tervez
te díszletek között három rész
ből álló estet állított össze Keré
nyi Miklós Gábor rendező. Az el
sőben kizárólag klasszikus ma
gyar zeneszerzők világhírű mű
veiből ad elő áriákat B.Nagy Já
nos (Bánk: Hazám, hazám...), 
Raimondi Ddikó és Somorjai Si
mon (Hunyadi László és Gar^  ̂
Mária duettje), Melis György a 
Bordalt énekli, Rátúá Pomádé ki
rályának áriáját pedig Kooáts Ko
los. Goldmark zenéjére. Seregi ko
reográfiájára Hágai Katalin és 
ifí.Nagy Zoltán táncol (Makrcm- 
cos tóta). A harmadik részben pe
dig az operairodabm legnépsze
rűbb áriái nangzanak majd föl Fnm- 
kó Tünde, UMcs Gyöngyi, V/iede- 
marni Bernadett, Airker Csdba, Bándi 
János, Anatdij Fohanov, Sárközi Gyula 
közreműködésévd A közönség szemd- 
gethet kedvenc áriái között.

(m.k.)

A forma jutalma
Idén ünnepeljük a nyomtatást 
feltaláló mainzi mester, Johannes 
Gutenberg születésének 600. év
fordulóját, s e jeles jubileum tisz
teletére az Europapier Hímgária 
Kft. díjat alapított a nyomdász 
szakma kiemelkedő teljesítmé
nyeinek jutalrruizására. A papír- 
kereskedő vállalat által életre hí
vott, s a nyomtatás atyjáról elne
vezett díj elnyeréséért ezentúl 
évente rendeznek versenyeket. 
Az idei, első fordulóra 35 kiadó, 
nyomda, grafikai-, illetve reklám- 
stúdió küldte be pályamunkáját 

A versenyműveket nemzetkö
zi szaktekintélyek alkotta zsűri 
bírálta el, Franz Hromatka, az Eu
ropapier AG-elnök vezetésével, 
s ítélte oda két -  nyomtatási mi
nőség, illetve a kreativitás meg
v a ló s ít^  a termékben -  kategó
riában, a legjobbaknak. Az előb
bit a Chronos Kft. nyerte 1997-es 
naptárkatalógusával, az utóbbit 
pedig -  az Égisz Gyógyszergyár 
éves jelentésének ötletdús meg
valósításával -  a Pauker Kft. ér
demelte ki. A hambmgi szakmai 
úttal járó kitüntetést, illetve az 
elismerést jelképező kicsin5átett 
Gutenberg-prést tegnap vehet
ték át a győztesek a Magyar Új
ságírók Szövetségének székhá
zában.

(cső)

( j .A > o c^ -0 v ___^


